12/07/2021 SEI/UFAM - 0594858 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=675718&infra_sistema=1… 1/2

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Conselho de Administração

RESOLUÇÃO Nº 018, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO o teor do Processo nº. 017/2021 – CONSAD e SEI 23105.017875/2021-19;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 3° do Anexo à Resolução nº 026/2008 – CONSUNI, que regulamenta os Concursos Públicos para o Magistério Superior;

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, §§ 1º e 3º da Lei Ordinária nº 12.863, de 24 de setembro de 2013;

CONSIDERANDO o Parecer da Relatora e a decisão do egrégio Conselho de Administração, em reunião ordinária realizada nesta data,

R E S O L V E :

I. APROVAR os perfis para provimento das vagas docentes:

Nº do Processo SEI Unidade Solicitação Depto./ Curso Área de
Conhecimento Titulação Regime Classe/

Padrão
Cód.
Vaga

Origem da
Vaga

23105.008481/2021-
61 FM

Manutenção de
vaga e
aproveitamento
de banco de
reserva

Departamento
de Clínica
Cirúrgica

Clínica
Cirúrgica
(Estágio) - área
do Edital
097/2018

(Requisito da área a ser a
aproveitada: Graduação
em Medicina com
Residência Médica na
área de Cirurgia,
reconhecida pelo MEC)

40H
Auxiliar com
especialização,
Nível 1

926240

Exoneração -
Adriano
Pessoa
Picanço Júnior

23105.011822/2021-
86 FM

Manutenção de
vaga e
aproveitamento
de banco de
reserva

Departamento
de Clínica
Cirúrgica

Clínica
Cirúrgica
(Estágio) - área
do Edital
097/2018

(Requisito da área a ser a
aproveitada: Graduação
em Medicina com
Residência Médica na
área de Cirurgia,
reconhecida pelo MEC)

40 H
Auxiliar com
Especialização,
Nível 1

748544

Falecimento -
Ivan Tramujas
da Costa e
Silva

23105.007519/2021-
89 IFCHS

Manutenção de
vaga e
aproveitamento
de banco de
reserva

Departamento
de Ciências
Sociais

Ciência
Política - área
do Edital
097/2018

(Requisito da área a ser a
aproveitada: Mestrado
em Ciência Política, ou
Sociologia ou Ciências
Sociais ou Sociedade e
Cultura na Amazônia e
com graduação em
Ciências Sociais, Ciências
Sociais Aplicadas ou
Humanidades)

DE Assistente A,
Nível 1

311266

849473

Falecimento -
Arnóbio Alves
Bezerra

Falecimento -
Luiz Fernando
de Souza
Santos

23105.011823/2021-
21 FM

Manutenção de
vaga e
aproveitamento
de banco de
reserva

Departamento
de Saúde
Coletiva

Doenças
Tropicais e
Infecciosas
(área do Edital
097/2018

(Requisito da área a ser a
aproveitada: Graduação
em Medicina com
Especialização/Residência
Médica em Infectologia
(Reconhecida pelo MEC)

20H
Auxiliar com
especialização,
Nível 1

310418

Falecimento -
Maria Zenilda
Michelles
Souza Lima

23105.017722/2021-
63 FACED

Manutenção de
vaga e
aproveitamento
de banco de
reserva

Departamento
de Métodos e
Técnicas

Conteúdo e
Metodologia
do Ensino da
Matemática
(área Edital Nº
038/2019)

(Requisito da área a ser a
aproveitada: Mestrado
em Educação ou em
Ensino de Ciências e
Matemática com
Graduação em Pedagogia
ou Licenciatura em
Matemática)

DE Assistente A,
Nível 1 311604

Aposentadoria
- Márcia
Josanne de
Oliveira Lira

23105.010289/2021- FM Manutenção de Departamento Endocrinologia Graduação em Medicina 20H Auxiliar com 926241 Exoneração -

Boletim de Serviço Eletrônico em 05/07/2021

12/07/2021 SEI/UFAM - 0594858 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=675718&infra_sistema=1… 2/2

35 vaga e abertura
de concurso

de Clínica
Médica

com Residência Médica
em Endocrinologia e
Metabologia OU Título de
Especialista em
Endocrinologia e
Metabologia pela
Associação Médica
Brasileira (AMB).

especialização,
Nível 1

Marcela
Figueredo
Conceição
Azevedo

23105.014697/2021-
66 ICE

Manutenção de
vaga e abertura
de concurso

Departamento
de Estatística

Probabilidade
e Estatística

Doutorado em Estatística
ou na área de
concentração em
Estatística

DE Adjunto A,
Nível 1 311129

Aposentadoria
- José
Raimundo
Gomes Pereira

23105.015858/2021-
39 ICE

Manutenção de
vaga e abertura
de concurso

Departamento
de
Matemática

Álgebra

Doutorado em
Matemática ou em
Matemática Aplicada ou
em Ciências com Tese em
Matemática-

DE Adjunto A,
Nível 1 310388

Falecimento -
Nilomar Vieira
de Oliveira

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Presidente, em 05/07/2021, às 11:17, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0594858 e o código CRC 33E0378C.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte -
Telefone: (92) 3305-1498

CEP 69080-900, Manaus/AM, sgc@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.017875/2021-19 SEI nº 0594858

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0